REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº       , 27 de fevereiro de 2015

               (Do Sr. Sarney Filho)

Requer ao Sr. Ministro de Estado da

Justiça, José Eduardo Cardozo,

informações sobre reportagem

divulgada pelo Jornal Pequeno, do

Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que

sejam indagadas ao Sr. Ministro de Estado da Justiça, José Eduardo

Cardozo, informações sobre a reportagem divulgada pelo Jornal

Pequeno, do Estado do Maranhão, cópia anexa.

Segundo a matéria, são relatados trechos de um suposto encontro

do Ministro da Justiça com o Governador Flávio Dino, daquele Estado,

onde teriam sido compartilhadas ao Governador, informações sobre as

investigações contra o Dr. Ricardo Murad, ex-secretário de Saúde

daquele Estado, e cunhado da ex-governadora Roseana Sarney.

Finalmente, segundo consta ainda da reportagem, o Ministro da

Justiça teria dito ao Governador que a situação do ex-secretário era

“sensível”.

Considerando o teor da reportagem, solicito que seja indagado ao

Ministro, o seguinte:

a) Se efetivamente ocorreu esse encontro?

b) Se efetivamente encontra-se em curso essa investigação?

c) Qual ou quais os motivos que levaram o Ministro a concluir

que era sensível a situação do ex-secretário de Saúde do Estado do

Maranhão?

d) Por fim, se afirmativas as letras A e B, que sejam

apresentadas, também por meio de CERTIDÃO ou cópia, as mesmas

informações sobre investigações contra o Requerente que Vossa

Excelência teria compartilhado com o Governador do Estado do

Maranhão.

    Deputado Sarney Filho

              PV/MA